

ESCLARECIMENTO nº 01

PROCESSO 138/05 – CONVITE 011/05

Segue esclarecimento formulado por licitante e a respectiva resposta prestada pelo Gerente do Departamento de Engenharia e Manutenção da CEAGESP:

Pergunta: No Edital, Anexo II, item 4.3 – página 13/29 “A contratada deverá, caso for necessário, realizar, escavação...tubulação 6” para a entrada subterrânea, instalar e envelopar a tubulação de kanaflex de 6”, ...”.

Já na planilha Anexo VI, itens 4.6 e 6.2 refere-se a eletroduto Ø 4”.

Pergunta-se: para a passagem dos cabos (4 x #120 + 1 #50mm²) mencionados no edital Anexo II, item 4.3 e planilha Anexo VI, itens 4.1, 4.2, 5.1 e 5.2. Entendemos que o eletroduto de Ø 4” não poderá ser utilizado pois a taxa de ocupação dos cabos não é compatível com a norma, por este motivo sugerimos que os itens da planilha referente a bitola dos eletrodutos deverão ser alteradas para Ø 6” juntamente com seus valores estimados pois o valor descrito é muito inferior ao do eletroduto de Ø 6”.

Resposta:

1. Quando do preenchimento da planilha orçamentária constante do Anexo VI, houve um erro de digitação, pois onde se lê:

a) item 4.6 – Eletroduto galvanizado, tipo reforçado diâmetro de 4”, leia-se: **Eletroduto galvanizado, tipo reforçado diâmetro de 6”.**

b) item 6.1 – Eletroduto Kanaflex de diâmetro de 4”, leia-se: **Eletroduto Kanaflex de diâmetro de 6”.**

2. Os valores dos itens permanecem inalterados pois foram orçados os diâmetros de 6” respectivamente para os itens 4.6 e 6.1 do Anexo VI, quando da elaboração da planilha orçamentária.

ANTONIO SIMEÃO RAMOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações